东环评【2025】21号
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: _Hlk165751995]关于《衡东县鑫择修船厂船舶拆解建设项目
环境影响报告书》的批复

衡东县鑫择修船厂：
你单位报送的《衡东县鑫择修船厂船舶拆解建设项目环境影响报告书》（报批稿）及相关附件已收悉。根据衡阳市宇创工程咨询有限公司编制的环境影响报告书结论、相关附件及专家意见，经研究，我局批复如下：
[bookmark: _GoBack]一、你单位拟投资 200 万元在衡东县三樟镇温家冲建设船舶拆解项目，利用修船厂现有占地范围进行总平面布置调整。调整后总计建设5个船台，总占地面积5000M2。其中维修船位3个，维修规模保持原批复规模不变；拆解船位2个，新增拆解规模为50艘/年（1000吨载重计）。项目在认真落实环境影响报告书提出的各项环保措施，确保污染物达标排放和环境风险可控的前提下，从环境保护的角度，我局原则同意项目按照环境影响报告书提出的规模、地点、建设内容和环境保护措施进行建设。
二、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度，并着重做好以下工作：
1、严格按照交通部门航评报告审查意见实施建设并按其发布拆卸废船名单进行拆除，禁止私自接受来路不明的报废船舶。不得拆解具有放射性或受放射性污染的船舶。船舶进港前需自行处理压舱水，本项目不处理压舱水。船舶涉及易燃、易爆、有毒有害物质的，必须先行清除后方可进行拆解作业。项目依据各物料性质分类切割、拆解。可燃类物料禁止采用火焰切割方式，应采用物理方式切割拆解。拆解后的产物规格应小于货运车辆集装箱的规格，便于货车及时运走，不在厂区内长时间暂存。
3、加强废水污染防治。项目采用雨污分流、污污分流的排水
体制。厂区四周设置防渗环形导流沟，厂区内污水及初期雨水全部导入隔油沉砂池泵送至一体化污水处理站，会同生活污水一并处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后采用罐车运至三樟镇污水处理厂。污水处理站设计规模20M3/d,采用隔油+气浮+生化+过滤工艺。导流沟和隔油沉砂池污泥安排专人定时清理。
　　4、加强废气污染防治。拆解切割粉尘、维修切割、焊接、喷砂打磨除锈烟尘设置移动式集气罩+布袋除尘器净化器处理，并对作业区临时搭建简易遮蔽罩和船底粉尘收集毯进行粉尘收集；维修刷漆/涂漆工序应使用低VOCS水性涂料减少有机废气排放；项目拆解区域东侧和南侧设置高压喷雾降尘系统；制冷剂回收时采取真空密闭抽取方式；石棉拆除时采用湿法拆除方式；确保废气达标排放。
　  5、加强噪声污染防治。通过优先选用低噪声设备、厂区平面合理布局、限制作业时间、对设备隔声减振消音、设置围挡等措施实现厂界噪声达标排放。
6、加强固体废物污染防治。一般固废暂存间和危险废物暂存间须满足防洪要求。严格按照国家危废名录、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》和《危险废物贮存污染控制标准》等最新规定建设一般固废暂存间和危险废物暂存间对固体废物分类收集、分类贮存、分类处置。其中废油、油泥、漆渣、废空调制冷剂、废电路板及电子元器件、废石棉、废含汞灯管、废电池、废水处理池隔离废油污泥、含油抹布等危险废物经危废间暂存定期交资质单位处置；拆解下来的钢板、钢铁碎料、木材家具、有色金属碎料、机械设备及仪器仪表等外送进行回收利用；实现固体废物资源化、无害化处置。
7、规范设置排污口、各类环保标志，严格按要求开展污染源自行监测和周边土壤、地下水监测，确保环保设施正常运行和污染物的稳定达标排放。
    8、加强环境风险防范。船台入口处设置不少于0.3M高拦截坝，同时配备应急切换闸门、围堵沙袋、污水泵、污水管等应急物资，确保事故状态下雨污水有效收集不直接排入湘江。制定突发环境事件应急预案并加强演练，确保三樟镇居民饮用水源安全和湘江水环境安全。
三、环境影响报告书经批准后，该项目的性质、规模、地点、生产工艺或者防治污染设施、防止生态破坏的措施发生重大变动的，须重新报批环境影响报告书。项目须按照《排污许可管理条例》要求及时办理排污许可手续，并按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定做好环境保护竣工验收工作。日常环境监督管理工作由衡东县生态环境保护综合行政执法大队负责。

                                衡阳市生态环境局
　　　　　　　　　　　           2025年 6月18日